Протокол № 2

заседания комиссии по противодействию коррупции

от 29.10.2024 г.

Заседание комиссии и работников Государственного бюджетного дошкольного

образовательного учреждения детский сад № 8 Кировского района Санкт-Петербурга по

противодействию коррупции

Председатель комиссии: Сулейманова О.А. - заведующий

Заместитель председателя: воспитатель

секретарь:                делопроизводитель

члены комиссии: главный специалист сектора по обеспечению деятельности

подведомственных образовательных учреждений отдела образования

                                   помощник воспитателя

                                   воспитатель

 ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.  Анализ выполнения сотрудниками дошкольного учреждения плана реализации

антикоррупционной политики в ГБДОУ детский сад № 8 в 2024 году.

2.  Обсуждение плана мероприятий по противодействию коррупции ГБДОУ детский сад № 8

на 2025 год.

3. Рассмотрение итогов организации закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд

учреждения в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О

контрактной системе в сфере закупок, товаров, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд».

4. Контроль работы по антикоррупционному просвещению родителей в группах ДОУ.

5. Анализ заявлений, обращений на предмет наличия в них информации о фактах коррупции

в сфере деятельности ГБДОУ.

СЛУШАЛИ:

1. По первому вопросу слушали председателя комиссии Сулейманову О.А.

Она проанализировала работу комиссии и учреждения в целом за 2024 год. Отметила

положительные моменты в деятельности: содействие накоплению нормативно-правовой базы

в области антикоррупционного законодательства в учреждении, просвещение сотрудников и

родителей (законных представителей) воспитанников в области антикоррупционной

политики, отметила информационную открытость антикоррупционной пропаганды в

учреждении и выступила с предложением более активного использования сайта

образовательной организации с целью размещения материалов по антикоррупционной

политике в ДОУ.

2. Заместитель председателя Мананникова С.В. ознакомила с планом мероприятий по

противодействию коррупции ГБДОУ детский сад № 8 на 2025 год.  Вопросов относительно

запланированных мероприятий не возникло.

3. Председатель комиссии Сулейманову О.А анализ соблюдения законодательства

Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения государственных и муниципальных служб. Осуществление закупок, заключение

контрактов и гражданско-правовых договоров на поставку товаров, выполнение работ,

оказание услуг для образовательной организации проводилось в соответствии с требованиями

законодательства РФ: соблюдалась информационная прозрачность на всех этапах закупочной

деятельности,   своевременно размещались план закупки товаров, работ, услуг, и изменения,

вносимые в него в единой информационной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг,

для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – ЕИС), Кроме того, в

достаточном объеме для осуществления независимого мониторинга и общественного

контроля обеспечен открытый доступ к информации, создающейся в процессе осуществления

закупок, а также к сведениям о результатах исполнения контрактов и выплатах,

осуществляемых по ним.  Антикоррупционное законодательство в сфере закупок

соблюдается в полном объеме.  Закупки у единственного поставщика сведены к минимуму.

Обеспечивался контроль целевого использования бюджета и внебюджетных средств.

4. Председатель комиссии Сулейманову О.А. рассказала о работы по антикоррупционному

просвещению родителей в группах ДОУ. Проведены групповые родительские собрания, на

которых родителям (законным представителям) были даны разъяснения по политике ДОУ по

борьбе с коррупцией в сфере образования, в соответствии с рекомендациями по порядку

привлечения средств физических и (или) юридических лиц, организации предоставления

платных образовательных услуг и мерах по предупреждению незаконного сбора средств с

родителей (законных представителей) обучающихся государственных общеобразовательных

организаций Санкт-Петербурга. Администрация детского сада регулярно информирует

родительскую общественность, в том числе на сайте ДОУ, о расходовании средств на

материальные нужды и потребности ДОУ (отчёт ПФХД, выполнение государственного

задания и пр.)

5.  Заместитель председателя Мананникова С.В. провела анализ заявлений, обращений - за

три квартала 2024 года заявлений, обращений на предмет наличия в них информации о фактах

коррупции в сфере деятельности ГБДОУ нет.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Считать работу по реализации антикоррупционной политики в ГБДОУ детский сад № 8 в

2024 году удовлетворительной.

2. Продолжить обеспечивать выполнение плана мероприятий по предупреждению и

противодействию коррупции в учреждения.

3. Принять план мероприятий по противодействию коррупции ГБДОУ детский сад № 8

коррупции на 2025 год.

4. Организацию закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд учреждения

осуществлять в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.

5. Для предотвращения причин и условий, способствующих совершения коррупционных

правонарушений размещать информацию о деятельности учреждения на стендах и

официальном сайте учреждения.

            Председатель комиссии                                            О.А. Сулейманова

              Секретарь

		2024-10-29T16:28:36+0300
	Сулейманова Ольга Александровна